Zu Seite 266. 267 u. 268.

11.

1. Sententiae. 2. Themata. 3. Propositiones.
1560. 1561.

25 1. Sententiae propositae ad disputandum haesunt: fol. 140.

- 1) Conditus est homo ad imaginem et agnitionem Dei; atque hic finis adeo ei proprius
est, ut filius Dei confirmet hanc esse vitam aeternam, ut Deum patrem agnoscat in misso
filio. Johannis 17.
- 2) Sola autem ecclesia veram de Deo lucem et doctrinam retinet; allarum gentium
30 religiones omnes tenebrae sunt procul aberrantes a Deo, sicut docet ara Attica dicata »ignoto
Deo«. Actorum 17.
- 3) Ideo Christus dicit foeminas Samaritanas: »Vos nescitis quid invocetis; Johannis
4. — Item Paulus ad Ephesios: »Gentes sunt sine Deo in hoc mundo.«
- 4) Non enim sufficiens est illa Dei definitio: Deus est mens aeterna, causa boni in
35 natura. Non enim dicit, quis sit ille Deus et quomodo velit colli nec alligat mentes
certo verbo.
- 5) Ecclesia vero ad naturalem de Deo noticiam adiungit patefactionem et verbum
Dei et iubet aspici filium Dei missum in carne, de quo scriptum est: »Qui non honorat
Filium, non honorat Patrem«; Johannis 4, et: »Nemo novit Patrem nisi Filius et cui Filius
40 volet revelare; Matthaei 11.
- 6) Sic igitur ecclesia sentit, credit et confitetur de essentia Dei et tribus personis
et de voluntate Dei, sicut Deus ipse sese verbo, evidenter testimonis et misso filio
patefecit.
- 7) Expresso autem docet verbum Dei: unicum esse Deum et esse spiritualem essen-
45 tiam, aeternam, infinitam, bonam, iustam, immensae potentiae et sapientiae et esse tres per- fol. 140'.
sonas, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum consubstantiales et coaequales.
- 8) Hic Deus patefecit se in creatione et postea homini lapso dato verbo et misso Filio
mediatore, in quo solo vult conspicere, colli et exaudire invocantes iuxta dictum: »Hic est
filius meus dilectus etc.
- 50 9) Haec sapientia de essentia et voluntate Dei ignota est ethnicis et discrimen facit 50
inter ecclesiam et alias gentes.
- 10) Distinguuntur autem personae proprietatibus: Patris proprium est esse a nullo et
gignere, Filii gigni et incarnari, Spiritus Sancti procedere a Patre et Filio.
- 11) Duea vero personae sunt ad ecclesiam missae, Filius et Spiritus Sanctus.
- 55 12) Filius factus est supplex pro homino lapsi et constitutus est mediator et ex Maria 55
virgine assumptus carnem, hoc est corpus et animam sed absque peccato.
- 13) Duea sunt igitur naturae in Christo, divina et humana, et tamen unica persona
est, in qua ambae unitae sunt incarnationis foedere indissolubiliter.
- 14) Errant de divina natura Samosatenus et Arius; ille ἀγορά in Johanne exponit

consilium Patris, hic personam intelligentem spiritualem sed creatam nec aequalem Patri,
fol. 141. quam vocat animam Christi. Hos errores hodie Mahometistae retinente.

15) Nec adest divina natura humanae per assistantiam separabiliter, ut fixit Nesto-
rius, nec sunt confusae, ut Eutyches docuit. Nec alia in aliam transmutata, ut Apollinarius,
5 nec caro Christi coelitus allata est, nec corpus eius fuit *parvula*, ut Basilides fixit.

16) Unitae autem sunt duae naturae in Christo, ut haec persona esset mediator et
victima pro peccato mundi.

17) Necessario igitur dammandi sunt papistae, qui mortuos homines mediatores nostros
esso et alia *littera* peccati flingunt; maior est Esanitarum Insania, qui negant Christum ut
10 mediatorum invocandum esse.

18) Errat et Osiander, quod iusticiam fidei soli divinae naturae tribuit. Beneficia
enim Christi non sunt tribuenda alteri naturae, sed toti personae.

19) Spiritus Sanctus, tertia persona divinitatis, missus est, ut regat ministerium veri-
tatis sive evangelii, ut filium Dei clarificet et ut sit efficax in cordibus credentium sancti-
15 ficatione et vivificatione.

20) Omnino autem vitanda est Macedonii opinio, Spiritum Sanctum non esse personam,
sed impetus bonos in plis. Tota autem mente oremus Filium Dei, ut in vera agnitione Dei
nos servet et ut furores ethnicos et fanaticos ab ecclesiis et animis nostris depellat. Amen.

fol. 143. 2. Themata ad disputandum proposita a Johanne Garcaco iuniori.

20) 1) Creatio coeli et terrae et conservatio naturae primum Dei opus est, quo se patefecit
et evidenter confirmat esse Deum et esse providentiam divinam, qua Deus adest naturae
rector, conservator et iudex bonarum et malorum actionum.

2) Est autem creatio actio Dei externa, qua Deus volens omnes res extra essentiam
fol. 143'. Dei invisibilis et visibilis ex nihilo fabricavit consilio suo, ut aeternam ecclesiam sibi con-
25 deret, a qua agnoscatur et celebretur.

3) Hac definitione in ecclesia divinitus tradita refutandae sunt opiniones, quas philo-
sophi audacter fixerunt.

4) Errat enim Aristoteles de aeternitate mundi, qui et Epicureos errores confirmat et
doctrinam ecclesie de resurrectione et vita aeterna protinus evertit.

30) 5) Relicimus et Stoicorum somnum, qui affirmarunt duo esse principia mundi co-
aeterna *λόγον* *και* *ὕλην*; falso enim aeternae menti coeternam materiam adiungunt.

6) Longe vero tetricus est error Epicuri et Democriti, qui velut diaboli organa spar-
serunt dogmata, non esse Deum, nec Deum curare res humanas, omnia nasci et fieri casu.

7) In hac naturae caligine et languida ascensione mentes defixa esse oportet in
35 verbum Dei et patesfactiones, quibus Deus ipse se hominibus ostendit.

8) Postea et cultus Dei est et diligentia necessaria, aspicere testimonia de Deo
in natura.

9) Ideo enim Deus coelum et terram, ecclesiam angelicam et humanam condidit, ut
in opificio extaret testimonium de Deo et providentia divina.

fol. 144. 10) Esse Deum et providentiam divinam confirmat ordo perpetuus naturae, distinctio
et conservatio specierum, perennitas certorum motuum coelestium et fluviorum, noticie
naturales in mentibus hominum, discrimen honestorum et turpium, iudicium conscientiae,
conservatio politicae societatis, predictiones monarchiarum et futurorum eventuum.

11) Haec omnia docent, esse Deum et tam prope adesse nobis, ut manibus pene con-
45 tractari possit. Actorum 17.

12) Statuendum et illud est simul, creationem et conservationem esse opus commune
totius divinitatis, ut manifeste in genesi significatum est et regula sancti Augustini docet,
opera Trinitatis ad extra sunt indivisa.

13) Causa finalis est, cur Deus considerit et servet naturas intelligentes, ut nobis
50 sapientiam et bonitatem suam communicaret et vicissim a nobis agnosceretur et cele-
braretur.

14) Etsi autem Deus est alia essentia a creaturis, tamen adest universae naturae et
omnium creaturarum substantias, quae servantur et quotenus servantur, sustentat, ut agens
liberrimum non alligatum causis secundis. Haec actio Dei generalis dicitur.

55) 15) Alla est actio Dei specialis, qua Deus propter filium dilectum ecclesiae commun-
icat sapientiam et aeterna bona per vocem evangelii et legitimum usum sacramentorum,
defensionem adversus hostes et ex mortuis resuscitationem.

fol. 144'. 16) Huc referimus omnia opera Dei extraordinaria in ecclesia, quae sunt testimonia
et libertatis et bonitatis in Deo multa moderantis propter ecclesiae salutem. — Oro autem
60 filium Dei, ut inter nos sibi perpetuo ecclesiam colligat et pereunte hoc mundo in extremo
die nos omnes mundos sanguine precioso vitae aeternae particeps reddat. Amen.

3. Propositiones de elementis:

fol. 150'.

- 1) Etsi in anatomica resolutione partes similares, ultima ac simplicissima humani corporis elementa sensui appareant: ratio tamen alia his simpliciora invenit et corporis humani et reliquorum mixtorum omnium communia elementa sunt.
5 2) Est enim elementum, ut recte ac breviter definit Galenus minima pars eius, cuius est elementum.
3) Quae vero, qualla et quot prima elementa communia rerum sint, ipsa generationis et corruptionis ratio ostendit.
4) Nam ut immotum illud teneatur principium physicum: ex nihilo nihil fit, necesse est omni generationi aliquod substerni subiectum, ex quo primo aliiquid fiat.
10 5) Hoc nisi mutabile sit, cum in omni generatione a non esse ad esse progressio sit, nihil novi inde produci potest, sive id unum potentia ac forma, ut Democritus et Epicurus voluerint, sive multiplex esse concedatur.
6) Porro necesse est valentissimas esse qualitates eorum corporum, quae elementi fol. 151.
15 naturam obtinere debent, ut subrectorum corporum immutatio fieri ac ex ovo pullus et semine planta, arbor, animal generari possit.
7) Ex sensibili vero qualitatibus serie, nullae efficaciores his calido, frigido, humido, sicco.
8) At non qualitates has sed corpora quedam elementa mixtorum, quorum et partes
20 sunt, constituimus.
9) Ne autem nobis quoque, ut Athenaei asseculi, infinitus elementorum numerus oboriat, ea saltem corpora elementa vocamus, quae primas qualitates omnium valentissimas obtinent.
10) Quoddlibet enim elementum determinat sibi unam primariam qualitatem, quarum
25 nullum aliud mixtum recipere potest.
11) Cum igitur quatuor saltem primas qualitates sint, quatuor quoque tantum prima clementia sunt: ignis calidissimus, aer humidissimus, aqua frigidissima, terra siccissima.
12) Haec elementa, ut omnium corporum simplicissima sunt, neque ex aliis corporibus, sed immediate ex principiis oriuntur: ita reliqua corpora mixta omnia, alia rarioribus,
30 alia pluribus intercedentibus mutationibus ex sece constituant, quae tandem per corruptionem dissoluta ad eadem elementa rursum redeant.

Corollarium:

- 1) Doctrina haec de clementis et physicis et medicis pernecessaria est, et sine qua hinc simplicissimum quidem ulcus arte curare, illi vero gravissimas ac influitas fero de natura
35 quæstiones nec intelligere nec recte dilucidare possunt.
2) Boreales populi sunt meridionalibus vivaciores.
fol. 151'.
35 40

Bz Seite 419.

12.

- Briefwechsel wegen der Gehaltsrückstände der Professoren der philosophischen Fakultät in
40 Greifswald.
1612.

40

40

- Stipendiorum hisce annis tanta fuit caritas, ut ad extremam quasi collapsa facultas fol. 226.
philosophica, ut ego tandem hasce literas in aulam miserim, et quidem ad consiliarios:
Salutem plurimam. Viri magnifici, nobilissimi, strenui, clarissimi, domini summa
45 observantia colendi. Pudet urgere ulterius stipendum nostrum, si quam exinde vobis aliquoties creavimus molestiam; at vero dum necessitas extrema scelus etiam non metuit, ignoscetis si miseria nostra et extrema necessitudo quandam et nobis et quidem invitis extorquet immodestiam. Quam tamen ut quodammodo, si fieri potest, extenuemus, supplices
50 petimus, ut quacunque ratione fieri potest, inopiam nostram ex emerito iam pridem stipendio sublevare tandem curetis. Intelligimus et grato animo accipimus commiserationes vestras
pietate et humanitate erga nos satis gravidas et prægnantes; precati sumus quin etiam tum
obsecrabis, præcibus humanis, ubi locus est apud homines, quibus solis vel coelum
expugnatur, ut iam maturum et expectatum partum enixa cum gaudio et re spem doloremque
nostrum, si non omnino saturent et sublevent, attamen quodammodo ratum faciant atque
55 levent. Exosculemur facio novum illud communicaturum praesiidium adversus hominem, ne dicamus vitæ salutisque nostræ hostem illum, qui si dicere par sit, nescio cui similiis, subinde de die in diem ad biennium famæ et fami (pudeat hominem literatum et optimum famem proficeri, qui vitam etiam postposuimus iuvenes, ut famam integrum assereremus
55 senectuti) insidias nefandas necit; eos imitatus, qui mox retracto, quem porrigit, panem

carmenve canes ludunt famelicos, ipsi tumidi et ad vomitum usque repleti. Experiamur
facite ille in praesenti satisfaciat illustrissimo principi domino nostro clementissimo, cuius
clementiam semper exosculamur, nobis solvat iam tum et consequenter tempore certo et
solutioni destinato semper, (ludit enim a tempore in tempus, et dat ut fallat), quod ipse
5 tanquam debitum liquidum et ut suum profitetur, quin et contra lus omne academie dene-
gari nostrae non it inficias[!]. Sintite, quae coeli obseratas portas uno mediocriter vehementi
ritu reserunt preces, eadem iam satis numeroso pondere animum tandem paulisper percellant
vestrum, vita nostra, quae, Deus novit, ex victus amictusque spolio, quomodo in dies elan-
fol. 226^r, guescit, subsidium et fomentum; miseri nostri liberi, quorum patrimonium ab avis et pro-
10 avis sudore acervo comparatum, non minori etiam ad nos labore translatum, in hac et in 10
allis academis per longos annos insumpsimus et iam plane ultra feces in vitae etiam, et
animae naufragium fere exhausimus, habent alimentum. Agite coniugium nostrarum infelicitissimarum, quas de die et nocte, quae lapidibus etiam ad requiem concessa est, nobis
miseris solu[m] destinatur ad luctum infeliciter, lacrymac feruidae, quibus et se et partum,
15 quem utero gerunt, misere eneant, quodammodo restinguantur. Cogimur enim, proh dolor 15
illarum dotem, si quae est, praesertim nos philosophiae magistri, ex qua, si recta mens est,
non minor est academie salus atque ex reliquis facultatibus nefande profligare, et quas
alere tenebamur, ex his sanguinem quasi et vitam nobis furari. Denique genitus nostri
nostrorumque, quos in dies lamentationes movent et excitant coniungim, in hanc diem libe-
20 rorum carissimorum aegritudines et morbi miserandi cumulant, vigilate leventur. Parum 20
abest profecto, quin stipendum et stipem nostre quaerere, et tandem in exilium, atque
adeo nos nostrosque in extremam trudere cogamur ignominiam. Quod si illustrissimo
domino nostro principi gloria, cuius clementiam animo supplici semper suspicimus et
venieramur subiectissimi, academie, quam omnibus ingeni viribus promovere studemus et
25 studebitimus saluti, agnatis et sanguineis, quos debito prosequimur honore et amore honorificum, 25
et iudicet tandem ad sanam plamque mentem conversus, qui principis iussa pro
nihilo habens aram Haras comparans et nobis et illustrissimo principi illudere videtur qua-
si petulanter. Hunc ergo contraventis malo, viri magnifici etc. rogamus per eam qua
religionem et scholam prosequimini pietatem, per eum quo amplexi et nos estis favorem, et
30 humanitatem, per quam denique ipsi haec tuens promoti et servati estis, servari etiam posthaec 30
cupitis Domini clementiam et benignitatem. Orandum ille est, ne eiusdem furor et in nos et
in bene meritos aliquando gravius exardescat. Valete et si exorari potestis homines, di-
mortales, nos supplices tandem invate.

Anno 1612, 25 Novembris.

Magister Trygophorus, pro tempore decanus.

35 Hierauf ist folgender Bescheid erfolget, doch aegre.

35

Philippus Julius.

Gebauer lieber getreuer. Bey uns haben sich die professoren Unserer Universitet zu Grypheswalde
abermaul, und zwar untertheilich so lange wie diese Zeit abher subsistirt wegen nicht vollkommen
fol. 227. Entrichtigunge Ihres aufs ampt Eldenaw, besage Unser freundlichen hochgeehrten Grossherren Vatern
40 Herzog Philipson, Herzogen zu Stettin, Pomer. Christfelsigen Angekendens geschlagenen und verwiesenem
befoldunge zu hochsten und ganz beweglich beschweiret.

Ruhm erinner wirs uns, das an dem zwischen uns und euch getroffenen Contracte wegen Ver-
pensionirung des Amtes Eldenaw diele der Professoren befoldunge und gebuernisse gar eximirt und
mit dem Contract nichts zu thun habe. Dancken auch was am Michaelis durch unsere Landräthe vor
45 gut angesehen und geschlossen, und an euch durch Befehl gelanget werden. Was wir dan darber, und 45
solchem decreto, womit die anwesenden Landräthe alhie auch nachmahlen einig sein, bewenden, auch die
professoren auf ihr Gebarmüdes Alegliches schreiben, bitten und flehen, wo ferne wirh nit Gottes Jorn
von Euch neemen und auf uns verwenden wollten, durchaus pleiben lassen: Als befeheln wir Euch hiermit
50 gnedich und Ernstlich die professoren obder Universitet innerhalb achtager genis und unselbaer Claglos
zu stellen, mit Edlicher und Ernstlicher Commision und Vermauthunge, das wier in Contumaciam 50
und shurbrachtes documentum insinuationis durch das mittel der exection dieselben zu dem ihren
zu verbellen gemeinet. Dann wie dergleichen seujens und wehlagens nicht weiter gewertig seyn können
noch wollen. Darnach euch zu verhueten eweres eigen unglimpfe zu richten, dann wie meinens Ernstlich.

Datum Stralsund den 10. Decembris anni 1612.

fol. 227'.

An George Ranhow, Hauptmann zue Eldenow.

55

Zu Seite 436.

13.

Rede zur Begrüßung des Landgrafen Moritz von Hessen gehalten am 27. Juni 1618 von dem
Rektor Prof. Friedrich Gerichow.

Aus dem Matrikelbuch.

5

5

*Oratio, qua exceptus fuit Mauritus Hassiae landgravius 27. Julii^{a)}
anno 1618.*

Postquam nudius abhinc tertius, Mauritius princeps illustrissimo, potentissime^{b)} et quod
honoris causa potissimum addimus doctissimo, lucundissimum de illustrissimae celsitudinis
10 tuae in hanc academiam et civitatem adventu nuntius nobis allatus fuit, senatus noster aca-
demicus, ut observantiam erga te suam aliquo modo conspicuum atque testamat faceret, nobis
in mandatis dedit, ut et illustrissimae celsitudini tuae de felici ad nos adventu submisse
15 gratularemur, et magnitudinem gaudii sui, quod ex praesentia tanti principis merito con-
cepit, paucis exponeremus. Quod si in hominibus privatis vel generis nobilitatem, vel rei
militaris singularem peritiam, vel bousarium literarum eximiam quandam notitiam merito
15 suscipimus et veneramur, quanto magis, omnia haec coniuncta in illustrissima celsitudine
tua mirari et debemus et possumus; cuius splendor et dignitas inter omnes Germaniae prin-
cipes summa est, non ex annalium vetustate eruenda amplius, sed ex sermone hominum
recenti aestimanda. Nam ut caeteros maiores silentio prætereamus, perillustri laude avus
20 illo tuus Gulielmus passim celebratur, cuius vita rerumque prudenter et cordate gestarum
memoria adhuc vigeat, et adhuc in mentibus honinum eius singulari sanctitas erga veram
religionem constans amor, modestia, iustitia et animi magnitudo versatur. Cuius vestigis
fideliter insistens celsitudo tua elaborare in iis studiis voluit, quae essent omnibus subditis
profutura, quaeque et in pace niterent et in bello non obsolescerent. Itaque linguas tum
25 veteres tum recentes, quas singulas didicisse magna felicitatis humana pars habetur, celsi-
tudo tua callet universas et huie studio non tam gratiosos et illustri, quam difficili et molesto
artium Ingenuorum plenam cognitionem tanta dexteritate coniunxit, ut unicus omnium
recte sentientium iudicio princeps sis, qui in philosophiae studiis iam excellat, et immorta-
litatis quoque gloriam ex disciplinis politiciis et regis studiosissime exultis certissimum
30 exspectet. Non tibi, magne princeps, laxitas tuarum provinciarum et domini amplitude,
damno fuit, ut liberalium artium studia illis ingenii tantum relinquenda existimares,
que sterilitate fortunatae animi bona atque opes exercere cogerentur. Cum Dei gratia in
summo axiomatico constitutus nou minus caeteros homines prudentia quam potentia ante-
cedere pulchrum semper protulisti. Quod etiam indefesso labore, cura, vigilis, tam feliciter
35 tandem assecutus es, ut quo ulterius progreди industria tua in bonis literis posset, iam prope
nihil habeat. Verum enimvero quoniam omnia haec praeclara studia latent in tuteia et
praesidio bellicas virtutis, militaris rei gloriam sectatus potissimum es, cum probe scires ab
illo demum pacis ornamenta felicissime retineri, qui belli pericula promptissime possit
repellere. Alias simulacrae iniquitatis tumultus, artes illico nostrae omnes continecent,
40 oculum militiae, stilus gladio, umbra soli cedit. Locavit igitur illustrissimam celsitudinem
tusum rei militaris peritiam in amplissimum dignitatis gradum, multasque bonas gratias cum
summa existimatione attulit et te magno illi Galliarum regi Henrico quarto, cuius fama
atque laudes isdem cum solis cursu finibus terminantur, adeo commendatum adeo gratum
reddidit, ut ille prae omnibus Germaniae principibus tuam celsitudinem dignam iudicaret,
45 cui summam bellicas rei tuto committeret. Scilicet non tantum in cunabili natus princeps,
sed etiam in campo factus dux eras, exercitum ducre, signa conferre, manum conserere,
copias hostium fundere, urbes obsidione cingere noveras, einsque rei certissimum argumen-
tum in civibus et subditis tuis ostenderas, quos bellis laboribus assuetatos omnibus vici-
nis terrori esse voluisti. Potes igitur in te, illustrissime princeps, aetas nostra cum anti-
quitatibus gloria certare, quando vix de ullo duec quicquam dignum laude in historiis
50 recensetur, quod illustrissima celsitudo tua natura, virtute, doctrina, exercitatione, diligentia
et studio nou feliciter sit assecuta. Quae cum ita se habeant non dubitamus, quin illustris-
sima celsitudo tua causam et humillimae affectionis nostrae quam facilime assequatur, et
gaudii, quod ex illustrissima tua praesentia iam perceperimus, clementer intelligat. Siquidem
55 principem nostri aevi doctissimum, prædictio dictum, conspicere iam datum est, in quo
tot excellentes animi et naturae dotes reperiuntur, quales vix ulli unquam principi conti-
gisse creduntur; quare senatus noster academicus, ut hunc animi sui affectum erga illustris-